Mea doctrina: nō est mea: quasi dicat
Ista doctrina que est mea approbat-
ue et subiectiue Non est mea per exer-
citum humane acquisitionis: sed ei⁹
qui misit me. t. data est mihi a patre.
Quia filius fm naturam diuinam: lg
habeat eandem scientiam cum patre.
tamē habet eam ab ipso. Secundum
vero naturam humānā: habet aliam
scientiam. s. creatam: non tamē habet
eam per exercituq; acquisitam: sed ab
instanti conceptionis infusam. Mea
ergo doctrina non est mea et c. Inter
istos iudeos erant tres generationes
pessime contra christum aduersantes
Quidam aduersabantur eo q̄i in sab-
bato curabat: cum non liceret iudeo
aliquid facere. et c. Quibus respondit
christus. Mihi indignamini. quia to-
tuq; hominē sanum feci in sabbato.
Nunquid vos nō circunditis pueros
vestros: et animalia soluitis. Multo
fortius curare possum corpora homi-
nū in sabbato. Alij indignabantur: q̄i
quererabat eū apprehendere in perso-
na. Quibus respondit. Quid me quē
ritis interficere. Judei magnum op-
probrium ei intrulerunt. Demonium
habes. Sed patiens fuit ad hoc in ex-
emplum nostrum. Bias philosophus.
In felix nanciū nūmū est qui ferre ne-
quit infelicitatem. Periander philos-

Feria tertia

sophus. Inter secundas res esto moderat: inter aduersas prudēs. Alij indignabantur: quia omnino mortē in eum quererant. Sed christus expādit in eos clamidē sue misericordie: quia eos conuerit a sua malitia. Ut dicitur. Multi de turba crediderunt in eum. Slo. cepit eos sp̄ualiter: qui corporaliter volebat eū capere: qz sermo dei est ham: qui dum caput capitur. Applica. De penis inferni hodie erit sermo que sunt quinqz.

C Prima dicitur cruciatio eternitatis
C Secunda dicitur p̄uatio luminositatis.

C Tertio dicitur afflictio igneitatis.
C Quarta dicitur associatio malignitatis.

C Quinta dicitur p̄uatio diuinitatis.
C Prima dicitur et cetera. Querit dubius Utrū pena inferni sit eterna. Ad hoc due sunt opiniones. Prima qz nō: alia qz sic prima pbat intentuz suuz dupli ci medio. Primo auct. Deut. xxv. Se cundū mēsurā delicti sic erit et plaga rū modus. Et. xvi. q. i. c. Si quis. Se cundū mēsurā delicti imponenda est penitentia. C. de penis: l. Ne quis. Unusquisqz p̄ crimine quo fuerit de prehensus modum congrue scueritas excipiet. Ille. Ad p̄positum Culpa peccatoris in p̄senti seculo t̄palis fuit per. x. aut. xx. annos. Ideo puniri debet t̄paliter et finire: ut pena correspondat culpe. Et per ḡsequēs pena inferni non erit eterna: sed momentanea et t̄palis. Secundo pbat exemplo de Traiano imperatore: qui p̄cibus Grego. ab inferis fuit liberatus. Et per cons. equēs pena erit t̄palis. Op̄io Origenis qz omnes salvantur.

C Secunda opinio dicit qz est infinita. Mat. xxv. Itē maledicti in ignem eternū. R̄ndeō fm Tho. in. iiij. dist. xlvi: q. i. ar. iiij. et Albertus in cōpēi. theologie. lib. viij. Qd pena infernalis est eterna. Qd pbat triplici rōne.

C Primo rōne dignitatis.
C Secundo rōne voluntatis.

C Tertio rōne st̄ptibilitatis
C Conclusio ē phi. in. vi. Ethic. Qd pena taxat fm grauitatē ei⁹ in quē pes catur. Exempli ḡra. Quāto persona est dignior: tanto pena erit grauior. Dep̄ussione clerici et secularis. De papa et cardinali. De p̄uato cive et principe. Ad p̄positū. Quicunqz pecat mortaliter. peccat in deum: qui ē bonum infinitum. Unde puniri debet pena infinita. Quis iudas peccauit t̄paliter ut pote actu finito: tamē peccauit in bonū infinitū. Ut puniri debet pena infinita et eterna: quis concubinarius. quis vsurarius: odio sus: blasphemus: et tales hmōi faciat operationes finitam. de se tamē peccant in bonū infinitū sc̄z deuz. Unde merito pena debeat puniri infinita. C Secundo ratione et cetera. In hoc differt iusticia humana a diuina iusticia: quia humana iudicat fm apparentiam exteriorem. fm qz extravidet. Sz divina aliter se habet: qz iudicat fm qd int̄ iacet: qz cor intuet: et voluntas p̄ facto reputatur. Unde de pent. di. i. c. sicut. seq. Voluntas p̄ facto reputat et. xiiij. q. v. c. Si qui et ca. Sur autem Et ratio: quis homines videt que fors apparent: deus autem intuetur cor ut dicitur. i. Re. xvi. Et quia voluntas peccatoris vsurarij: auari: concubinarij: et hmōi q̄dū est in presenti vita: ita se inclinat ad peccatum: qz se per peccare vellet: si posset. qz homo do frater gabriel. Unde est qz multi veniunt ad mortem: et nolūt confiteri: restituere male ablata: odia: concubinas remittere. Uere quia semp peccare vellet: et in malis vivere. Et quia deus qui corda plus qz opa cogitat: puniet eos eterna pena et infinita. Unde petrus in. iiiij. dyal. et habet de pe. distin. i. ca. Volumsint. petit a greg. Scire vellem pater: quomodo iustum est ut culpa que perpetratur cuz fine: puniatur sine fine. Respondet Greg. hoc recte petre diceretur: si ius iudicis non corda hominū: sed s̄

Hebdo. quarte fo. lxxxviii

eta pensaret. Iniqui enim ideo cuz fine deliquerunt: qz cum sine vixerunt. Nam voluerint vtrqz si potuissent sine fine vivere: vt potuissent sine fine peccare. Extendunt em p in pcto semper vivere cupiunt: qui nunqz desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo iusticiam iudicantis pertinet vt nunc carant suppicio qui in hac vita nunc voluerint carere peccato Ille. Tertio ratione et. Peccatores qdem contemnunt bonum infinituz scz paradisum quem si voluerint potuissent eligere ad quc erant creati. Sed elegerunt in aluz eternum despicientes eternum bonu. Ideo iuste illis datur eterna pena. Augu. xi. lib. de ciui. dei. c. xij. Factus e dignus malo est no: qui in se peremit bonum quod posset esse eternum. O fatuitas peccatorum. Audient scripturas: audiunt predicatores eis promittentes bonu paradisi non curant: derident. Unu puniti debent eterniter per tot milia annoz quod sunt gutte maris: omnibus fluminibz: omnibus herbarum: omnibus rerum. Apocal. xliij. Ascendit fumus tormentorum eorū in secula seculoz Respondet ad ilud Traiani imperatoris fm Thomā in. iij. distin. xlj. ar. 4. Qd quattuor fuere opiniones. Prima q Traianus fuit ad vitam reuocatus: vbi gratiam et veniam consecutus est: et saluus est. Secunda q anima traianī non fuit simpliciter absolta a reatu pene sed eius pena vse ad diem iudicij fuit suspensa: post modum saluabitur. Tertia opinio q Grego liberavit animā illius non a loco inferni: sed a pena. Quarta est et hec rera q anima Traianī fuit liberata a pena inferni et misericordiam consecuta ē: orationibus Greg. Quod factū est nō fm legē amunc: s̄ fm disspositionē diuine sapientie Que preuidens Greg. oratur vnu p traiano: non dānauit ipm per sententiā diffinitiuz sed per sententiā suspensus. Quod fuit quoddā particulae privilegium

Ideo hieroni. prīilegia paucorum sit Et extra de re. iur. ii. vi. Ea que a lege cōuni exhortitant: non sunt trahenda in consequētiā. Igitur pena est eterna. Job. xix. In inferno nulla est rē. Aug. Si scirem patiem meū esse in inferno: non plus orarem p eo qz pro dyabolo. Exemplū patris dominici qui scholari quomodo salvare tur interroganti dixit. Cogita dānorū in eternitatē.

Secunda pena et. Queritur modo utrum infernus tenebrosus sit. Arguit quidā q non. Ratio. Quia ibi ē ignis materialis qui de suā naturā ē lucidus. Igitur. et. Respondit Tho. in quarto vbi supra. Richard⁹ in. viii dist. xvi. Alber. lib. viij. Comp. theologie. c. xxij. Quod simpliciter locus inferni est tenebrosus: nec est ibi aliqd lumen quod visum delectet iuxta illud Math. xxij. Mitte euz in tenebras exte. Sed tamē diuina iustitia permittit ibi aliquod lumen esse pcr quod dānati videre possūt se mutuo: vñ doleant et tristentur. Unū Greg. ix. mōra. Ignis inferni fūlo ad consolationē non luceat: tamen vnt in agis torqueat ad aliquid lucet. Videbunt se mutuo in suppicio illo. Pater filium: mater filiam: amicus amicum. Ex qua visione dolor causabitur. O qz dolēda erit illa hora. Exemplū in libro. de vij. donis. Cum quidā vñsurari⁹ infirmaz retur compulsus est a patre spirituā li restituere: nolens sic mortu⁹ ē Duo filij remanserunt. Unus dānatus est: quia bona patris ex vñsuris acquisita noluit restituere. Alius ingressus religione dei rogauit vt demonstraret statum eoz Concessum est sibi: et vidit ambos in tenebris dēsis inferni: ipsatrem sub filio est blasphemantē. et filij ecōuerso patrē. Postqz ambos despersione Deū omnipotē maledicentes q in tā vult et ignominioso loco cōclusi. Infernū ē est loc⁹ tenebrosus s̄ queris anima cara. Quare ibi sunt tenebre. Respondeo q sol non potest

Feria tercia

expendere lumen suum est in inferno sit in centro: ut habent theologi in. iij. di. Precipue Anicetius. qd non. Et ratio pliij. Sed nota qd quattuor sunt in in huic est Cuius anima sit incorrupta ferno loca. Purgatoriis. Limbus sanctus sanbilis et immaterialis. ideo non potest etoy patrum. Locus puerorum. Ultimus pati ab igne corporeo et materiali cuius dampnatorum. O pater charae dic mihi qdso. quare magis est sub terra qd alibi sit in aqua aut in montibus. Rident doctores. Tho. iii. iij. di. xlj. ar. ii. Et Ric. in. iij. di. dist. l. Richar. in. iij. dist. xlj. Quod est sub terra triplici ratione. Primo rone elongationis. Quanto peccator plus in peccatis moratur; plus a deo se elogat p gratie remotione. In ps. xv. Longe a peccatoribus salus. Et puer. stat peccator a deo: qd distet origines ab occidente. Ad propositum. Cuz ergo sit a deo elongatus p culpaz conueniens est ut locus ei remotissimus detur: et hic est infernus remotissimus a paradiiso. ¶ Secundo rone dilectionis. Amore carnis peccator peccauit: ut complaceret huic misero corpori. Qd ergo amore carnis peccauit: exhiberi debet quod exhibet carni mortua. Caro mortua datur sepulture in terra. agit et auari et paccatoris anima: recondit debet sub terra: scilicet in inferno. ¶ Tertio rone derelictis. Qd dereliquerunt eternum bonum ppter pecatum et ppter vilia: ideo resuilibus datur ei: scilicet terra. Aug. Nulla est maior stultitia qd propter bonum momentaneum perdere bonum eternum. Quod probatur exempli Macharius qui caput pagam reperit in heremo et quo quesuit tria. Primo ubi erat. Respondit qd erat damnatus. Secundo qualis pena maior sua an christiani. Dixit christiani plus maiores esse penam qd pagorum: quia deinceps nesciunt. Tertio. Si erat magnus ignis inferni. Respondit qd opsum celum distat a terra. De hac tenebris. Job. x. Dimitte me ut plangam paululum dolorem meum ante hanc radam et non reuertar ad terram tenebrosum et ceterum. ¶ Tertia pena et ceterum. Utrum ille ignis sit corporeus. Fuit opinio quorundam

in. iij. di. xlj. ar. ii. Et Ric. in. iij. di.

Quod ignis ille est corporeus et materialis. In. iij. dia. Ignem gehenne corporeum esse non ambigo. Et quis deus si vellet posset dannatos punire pena spirituali tantum: tamen eos cor grue vult punire pena spirituali et corporali: quia in anima et in corpore homo peccauit. Qui ignis precedit omnem penam huic seculi. Quod probatur duplicitate ratione. fini franciscum de maronis in lib. de suffragiis mortuorum. Primo ratione agentis. Quanto agens est vigorosius tanto et actio est vigorosior. Sed agens deus est vigorosissimus qd sit aliqua creatura. Ignis ille est quodammodo virtutis infinitum in quantum est instrumentum diuine iusticie. Ideo actio illa que fit ab ipso immediate est vigorosissima. Igitur ignis et ceterum. Secundo ratione patientis. Quanto natura patientis est nobilior: tanto et ipsa passio est vigorosior. Cuz ergo in inferno anime patientur ab igne corporeo: que omnibus corporibus nobiliores sunt. Sequitur qd ex parte patientis talis passio sit maior omni non pena sensitiva: quia qd possit pati in hoc mundo. Grandis pena fuit Bartholomei Laurentii. Vincentii et ceteri sed omnibus maior dominorum. Unde si possibile esset ut aures poneremus ad infernum: audiremus dominum epulone et secundum omnes auaros: omnes luxuriosos. omnes superbos. omnes principes iusticiam non seruantes. clamantes. Grandis pena. O qd dolens tormentum. Exemplum in vita patrum. Qui domini diues ordinem predicatorum est ingressus. Cum induceretur ad exitum. d. Non poteris sustinere onera ordinis: quia delicatus es. Respondit Ideo quis delicatus sum volo reme-

Hebdo. quarte Fo. lxxxix

hinc et bona agere ut euadam horribilia inferni tormenta. Sed dubius que ritur. Qualis pena maior damnatorum an demonum? Rideo q̄ hominū. Et hoc triplici ratione. Primo ingratis: Quod Christus p̄ hominib⁹ mortu⁹ est et nō p̄ demonib⁹. Unde cū sit major ingratitude in homine q̄ in demoni erigitur grauior pena debetur ei. Secundo ratione auersionis. Q̄ de mon p̄ vna tantum auersione eterna liter est punitus: de qua surgere non valet: homo autem miles in die a deo se auertit quia tot mala facit. Tertio ratione compositionis: quia demō nō habet corpus solum cruciatur in una parte: homo componitur ex anima et corpore qui in utroq; cruciatur: igit̄ tē. Adde q̄ sūt aliqui homines in mundo peiores aliquib⁹ demonib⁹ in inferno. Exemplū illi⁹ monachi q̄ coxit oua ad lumen lucerne. Inuentus a prelato reprehensus quare hoc fecisset. Respondit. Fui tentatus a diabolo. Dia bolus respondit: Non est verum. Nisi q̄ hoc cogitasse. Et de demonē qui tentauit Christum: et fuisse ab eo vicit⁹ resistendo. Non tentauit eum amplius usq; ad mortem. Homo vero non cessat mala agere. Ideo tē.

Quarta pena tē. Sicut enim ex visione pulcre creature delectatur visus. Unde David. Delectasti me domine in factura tua. Et Dominus. iiii. de die nostro. Pulchrum et bonum omnia desiderant: ita ex visione aliquius creature turpis causatur tristitia. Non est in rerum natura horribilior creatura quantum ad visionem diabolica. Exemplum in cronica ordinis de quodam fratre qui ad mortem deductus videns demonem cepit clamare. Maledicta dies in qua religionem intrauit. Paulopost apparet ei maria: dicit. Benedicta dies. Non miramini patres mei de me: quia vidi demonem tam turpem. q̄ si esset ignis magn⁹ et ex alia parte demō: poti⁹ vellē cremari in ipso: q̄ demonem videre. Preterea

Katherina Senensis q̄ a deo petiſt ut dare demonem. Quo libi concessum: dicit sororibus suis. Si daretur optio. An ire per fornacem ignis: an demonem videre: potius velle cōduri. Preterea de maria virgine que noluit demones videre in morte. O si virgo maria noluit. quid de nobis. De visione tali dicit. Isa. xxvii. Uident et venient super eum. i. peccatores horribiles. i. demones et hiere. v. Seruatis dīs alienis qui non dabunt vobis requie. Nec te moueat dictum theologorum: q̄ sc̄z demones sunt natura pulcri. quia bona naturalia adhuc manent in demonibus. Respondeo q̄ verū est. Sed tamen in sui natura possunt apparet hominibus: immo apparent aut in corporibus assumptis in tali deformitate et horribilitate: q̄ videntes contristantur. Unū dicit Tho. in. q̄. dl. xxi. Qd̄ demon non potuit assumere aliā formam cōserpentis. quando Euaz seduxit. O quomodo demones stant cū dominatis: ipsis apparentes in tam horribili visione.

Quinta pena tē. Que pena excellet omnes mundi penas. Augu. Alienari a regno dei carere dulcedine dei tam grandis pena est: ut nulla ei possint que nouimus torneta compari. Ille. Et Chrysost. super Math. Multi horrent gehennam: ego autem casum illius glorie multo penarum maiorem gehennam esse dico. Ille. Totum studium ergo hominis debet esse in saluatione. Unde sancti cupabant esse cum christo. timentes suam perditionem. Practica notabilis. Si homo damnaretur vane esset creatus. Vane ad dei imaginē factus. Vane in eo tres potentie. Memoria intelligentia: voluntas. Vane deus paradisum fecisset. Vane incarnatus esset. Vane crucem ascendisset: Vane mortuus esset. Vane baptismum: et sacramenta accepisset. Exemplum abbatis Achillis cui dicentibus illis discipulis. Pater dic nobis verbum

Feria quarta

salutis. Quib⁹ dixit. Plagamus pēcata nostra ne sim⁹ de numero reproborum ⁊ p̄natū diuina visione. Ille. Quo sine essemus nati. Vñ Aug. recitat lib. de consensu euāgelistar̄. Qd lazarus a morte r̄esuscitatus tria retulit. Primum: q̄ mors erat terribilis Secunduz q̄ pene infernales erant horribiles. Tertiu⁹ q̄ numerus dānatorū erat quasi infinitus respectu iustorum. Practica. Quo pergunt iii dei. Quo ifideles. Quo visurarij. Quo mali xpiani. Quo concubinarij. Uere ad infernum. Cesarius in dialogo suo ponit. Quod quidam dicissimus defunct⁹ est. Et post paucos dies ap̄paruit vxori sue. dicens se damnatus esse. Et illa. Nunquid profuerint elemosine mee ⁊ alia bona opera? Respondit. Non. Quia erant acta in mortali Et addidit. Si omnia folia arborum verterentur in linguas nō possent explicare tormenta damnatorū. Unde Alber. sup Lii. tria notabilia ponit. Primum est q̄ demones summe gaudent de damnatis. ideo quia deus nū q̄ habebit gloriaz de illo qui damnatur: sed omnes labores quos in mundo pertulit in corpore per. xxiiij. annos in illo sunt deperditi. Secundū est: q̄ demones gaudent qz de cetero boni angeli nunq̄ leticiam habebūt de eo: ⁊ oia bona q̄ egit: erunt perdita Tertiuz: q̄ sūt securi q̄ ab eis nunq̄ auferētur: etiā si esset maria virgo. Omiseri. Dantes in. iij. can. inferni. hic suspiria luctus et pfunda miseria p̄ aera tenebrosa resonabat. Propter q̄ ego lacrimari cepi varie lingue ⁊ horride loquele dolētiū verba iram representantia voces sublimes exorbitantes pariterq̄ frequens manū complosio.